Hinc subditur, quod demonstrat egregium orna-
 mentum, ab eodem Damaso papa in Ecclesia
 S. Anastasiae positum, aliud epitaphium his ver-
 sibus³:

¹ Ante inscripti in apoen. pag. 1172 n. 9, et pag. 1173, n. 11.
 — ² Blem. pag. 1163 n. 10. — ³ Blem. pag. 1163, n. 6.

ANTISTITES DAMASUS PICTURE ORNARAT HONORE
 TECTA QUIBUS NUNC DANT PULCHRA METALLA DECUS
 DIVITE TESTATE R PRETIOSIOR AULA NIIORE
 QUOS RERUM EFFECTIS POSSIT HABERE FIDES
 PAPÆ HILARI MERITIS OLIM DEVOTA SEVERI
 NECNON CASSILE MENS DEDIT ISTA DEO :

Sed reverlamus ad fontis ornatum positum in basi-
 lica Vaticana. Porro de eodem fonte baptismali Prui-
 dentius in Peristephano, cum agit de Passione Petri
 et Pauli, deque basilica Vaticana, hinc habet :

Dextra Petrum regio tecis lepet aureis receplum
 Canens oliva, murmurans fluens,
 Namque supercilio saxi liquor ortus existat
 Fontem perennem chrysanthus facerem;
 Nunc pretiosa rutil per marmorâ, lubricaque chymum,
 Donec virenti fluctu et Golymba
 Interior tumuli par est, ubi lapsibus sonans
 Stagnum invah volvatur profundu,
 Omni color virtutis pictura superne pingit undas,
 Musci relinquent, et virenti autrum,
 Cyaneusque latu' undrum trahit immunitus ostu,
 Credas moveri floctus lacunar.
 Pastor ovies addit, ipse illic gelidi rigore fontis
 Videt stire, quas fluenta Christi.

Hec Prudentius, alludens ad amphissimum fontem
 baptismatis qui nuper a Damaso constructus erat.

25. Porro alterius fontis in atrio positi structura
 sic describitur a S. Paulino, qui hoc etiam tempore
 clarum, atque vidit. In epistola enim ad Aletium⁴ de
 tunere ab eo imperio Rulfine coniugi, illuc sancte

⁴ Paulin. epist. XXVI.

Paulae, cum agit de eadem basilica Apostolorum, free habet : « Prudente nitens atrio fusa vestibulo est : ubi cantharum ministra manibus et oribus nostris fluente ructantem fastigiatu solidu aere tholus ornat et numbrat, non sine mystica specie quatuor columnis saientes aquas ambiens, etc. » Declarabique pluribus structure mysterium. Quae omnia Damasi operi tribuntur, cum ante ipsum aquae disperse multius usus, sed detrimenti essent mortuorum sepulcris, ipsi minirum cemeterio Vaticano. Ceterum quod ad fontem baptismalem spectat, quem ipse extriverat ; illud in Actis ejus miraculum evanescere, acceptum ex sermone habito in ejusdem Damasi depositione : etat apud nos tomo quinto Vitarum Sanctorum manucripto; ubi auctor : « Nuper », inquit, « res haec gesta est, quam factam vidimus, etc. » Ait enim (ut rem praevis comprehendendamus) Sabbato Paschalis festivitatibus, cum compressio magna esset, baptismi tempore puerulum et manibus gestantis hominis lapsum, ad imaque fontis deflatum, ab omnibus deploratum esse ut mortuum : cum autem Damasus oculos ad caelum elevasset, ac pro ipso orasset, post hora spatium puerulum jussu Damasi ex profundo aquarium vix eductum, inventum esse prater spem et expectationem omnium vivum sanumque ut antea erat : tuncipie ab universo populo immensam Dei potentiam et Damasi sanctitatem magno praemonio clamata fuisse.

26. Sed rursus ad ea que in dicto libro de Romanis Pontificibus de Damaso scripta libenter reverlamur. Que autem ibi sequuntur, appendicem putamus adjectam; qua de Damaso dicitur, ejus precepto institutum, ut die noctuque psalmi in ecclesiis canerentur : quod plane falsum est. Sed fortasse aliqua potius forma ab eo prescripta fuit : et enim false asseritur cantus psalmorum a Damaso institutus : siquidem ab ipso exordio nascientis Ecclesie viginis in Ecclesia Catholica cum cantu diurnam nocturnaque psalmiodiam certum est. Equidem illud puto ; quod ad psalmiodiam pertinet, emendatum a S. Hieronymo Psalterium septuaginta interpretationem, a Damaso canendum Occidentalibus traditum : de ipso enim idem Hieronymus in Apologia adversus Ruffinum haec habet : « Psalterium quoque certe emendatissimum juxta septuaginta interpretes nostro labore dudum Roma suscepit ».

27. Accepit hisce S. Hieronymi lucubrationibus in Psalterium Davidis Damasus, laudem tam regis atque prophete his cecinit versibus, quos reperimus in bibliotheca basilica S. Petri, codice primo S. Hieronymi, qui continet expositionem ejus in Psalmos. Habet eosdem codex Vaticanae bibliothecae, hec utroque admodum depravati legantur :

« Versus Damasi in laudem Davidis » :

Nunc Damasi moysi aures pachete bennas,
Sordibus depositis purgant penetralia eodis,
Caro .., cum renovant Christo evincere parati
Prophetam Christum anulum co no corde deo
Pastorem puerum multis et fratribus unum

Angelus ex oviibus rapuit, regemque dicavit,
Organa qui sciret manus compone solus,
Psallere per citharam populu celesta regna.
Ingentem, clypeoque gravi, frustraque minantem
Impium, male heum, phaleras ac tela gerentem,
Surdorum demicus co eret qui tempora deorum,
Macavat saxo tereti, truncoque ielquit.
Judicisque bei ingenti max eadē peracta
Monstravil populus, inferat que ex hoste tropha
Nam Damasus sicut sancte tuos, Deus, ipse triumphos.

His subjiciuntur sancti Hieronymi versus quos recens ad S. Damasum misit ; habent eos idem Codices ejusmodi inscriptione.

« Versus Domini Hieronymi presbyteri » :

Psaltere qui docevit dulce modulamine sanctos,
Novaret iste, decem legis qui verba dedisset,
Quot dignis citharam cordis totuque dicavit,
Nomina vel signa numerum crux ipsa notaret,
Et dare quid dubitas? virtus regit omnia Christi,
Qui vanas punit uno sub carmine luxurias,
Ut peccatis, vobisque Deum cognoscere possint
Hic sonus est fideli, mentes qui inuidet amaras,
Sic creatura prior tanto de numero gaudet,
Oferat ut Dom no, salvet quos crata vois,
Quis pro sibi, veniat cupiens luxurie fluentia :
Iuvemus latentes, servant qui dulcia me la

« Oret pro nobis beatitudo tua, beatiss. pap. »

28. Hi etiam quod ad Damasum spectat non omnitemendum, sanctum Gregorium tradere, ex Hierosolymorum Ecclesia per sanctum Hieronymum Damasum accepisse, ut Romana Ecclesia concineret Alleluia; sicut enim haec verba Gregorii ¹ : « Ut Alleluia hic dicetur, de Hierosolymorum Ecclesia ex beati Hieronymi traditione, tempore beate memorie Damasi papa traditum tractum ». Ita ipse. Quod quidem non sic accipendum est, ut tempore Damasi cani captum sit Romae Alleluia, sed ut caneretur extra Pascale tempus, ut idem Gregorius supra declarat : nam hujus vocis usum Romae per antiquum fuisse, certum est ; siquidem sanctus Augustinus ² non recentiori usu sed antiqua traditione ab Ecclesia Catholica toto orbe diffusa, Alleluia cantari solitum tradit. Ceterum peculiarem quendam ejus vocis usum ab Ecclesia Hierosolymitana Romanam Ecclesiam mutualatum esse, possumus ex verbis Gregorii intelligere : ejus enim vocis usus diversas fuisse consuetudines, idem sanctus Augustinus ad Januarium scribens affirmat ³ : idemque alibi ⁴ tradit, certi tantum diebus moris fuisse solemniter decantari : diebus autem Quadragesimae ab eo cantico cessari solitum alibi docet ⁵. Sed habetur apocrypha illa Hieronymi nomine ad Damasum epistola, qua dicitur, ut Alleluia psalmus eius in omnibus attigerat.

29. Quod autem de his ad Romanam Ecclesie consuetudinem pertinet, halloematur plane Sezomenus ⁶, dum at, in ea nouissi senectu anno cani solitum Alleluia ; nam Vigilantium heresarchon ejus institutionis auctorem fuisse, conatusque can-

¹ Gregor. VII. VIII. epist. XXII. — ² Aug. in Psalm. cxv. c. 3. Ad epist. CXIX. c. 14. — ³ Aug. in Psal. xcv. c. 3. — ⁴ Epist. ad Paul. V. c. 1. — ⁵ Hieron. in Psal. V. c. 1. — ⁶ Sozom. lib. VII. c. 13.

Hierosolymis introducere, testatur Hieronymus in eo quin aduersus eundem Vigilantium scriptum commentarium. Exterum Romae huc temporebus Damasi et successorum adeo frequenter usu canit vocem fuisse receptam huius, ut etiam in Ecclesia caneretur in funere defunctorum: tradit ut sita idem S. Hieronymus¹, in epitaphio Fabiolae, ubi cit de funere: « Sonabat psalmi, et canit a tecla femororum teboans in sublimi quatinus Alleluia »; dum scilicet ageretur Fabiola exequiae. Extra ecclesiam vero adeo frequens et precepsis omnibus ista vox, ut ipsi canit latentes in ejus sonum linguam primum solvere coeterum, quod monstrat S. Hieronymus, cum de filia Paula ad Latinum matrem scriberet: tradit in funerale esse fabiuncte conseruasse occidere Alleluia. Sic et Hierosolymis adeo in omnium piorum ore Alleluia fuisse, ut egricole canit loco saecularium canticorum laboris molestias ex canticis allevaretur, idem affirmat: quis quoque vocis simbolo solidos convocari monachos ad synaxim, alibi tradidit.

30. Atque denunt, ut rursus ad Damasum revertantur, haec ibidem leguntur ad ecclae: « Illic fecit ordinationes in urbe Roma quinque per missam Decembrem, presbyteros creavit trignal et unum, diaconos undecim, episcopos per diversa loca numero sexaginta duos; qui etiam sepultus est via Ardeatina in basilica sua, tertio Iulii Decembbris, iuxta matrem et germanam ». Porro inde translatum fuisse in ecclesiam S. Laurentii ad theatrum Pompei, quia dicta sunt superius docent. Cessasse autem Pontificatum dics trignal et unum, ibidem auctor legitur, quamobrem subrogationem Suleii successoris non ante sequentem annum configisse; ppard agenius ergo de ea suo loco.

31. Ad postremum autem hic subiecimus filii ejusdem Damasi epitaphium, quod ipse vivens sibi conscripsit, plinius valde: acceptum est ipsum ex peritus codice bibliothecae Treveritensis ecclesie S. Petri, Exscriptis illud Christophorus Brunnewerus, Societatis Jesu professor, Romanum vero ad nos misit Nicolaus Serarius ejusdem Societatis professor, hac inscriptione praenotatum.

* Epitaphium pape Damasi, quod sibi edidit ipse:

Quo gratias pro gloriis eius concessimus,
Natus qui fuit mortuorum seminiferus,
Sacerdos qui potu Lazarus suu uincula, morbus
Post letandas, ita tunc post letitas lumen solis
Ad se posuerit in Meru donata sonor,
Post canere Damason fudit qui surget, credo.

Bursum vero de loco sui sepulture apud sanctos martyres collocande, nisi ipsum reverentia abservauisset, exaltat ejusdem Damasi ejusmodi inscriptione²:

¹ Hier. Conf. XXX. — ² Mon. v. 1. et c. XXVII. — ³ Hieron. ad. XXVII. — ⁴ Mon. v. 1. et c. XXVII. — ⁵ Autor. sive rite in specie. — ⁶ Idem, c. 11.

RIC. CONGREGA JACTE QUETIS SI TERRA PIORM
CORPORA SANCTORUM REFINIT VENERANDA SEPULCHRA
SERUEBIS ANIMAS RAPITE SUB REGIA CELI
RIC. COMITES NYSI PORTANT QUE EX HOSTIE TROPEA
RIC. NUMERUS PROCREERUM SERVAL QUE ALVARIA CHRISTI
RIC. POSITUS LONGA VITA QUITIS PACI SACERDOS
RIC. CONFESSORES SANCTI QOS GREGIA MISH
RIC. JEVENIS PLURIME SENES CASTIQUE NEPOTES
QUEIS QVIS MAGI VIRGINEM PEAGUT RETINERE PIOREM
RIC. TUTOR DAMASIS VOLLE MEA CONDERE MEMBRA
SED CINERES TIMUS SANTOS AVARE PIORM

32. *Augustinus Mediolum venit, ibique respicit.* — Hoc eodem anno S. Augustinus, ut ipse festulatur¹, a Symmacho praelecto Urbis, cuius inueniens hoc anno configisse monstravimus, Mediolum aperiendi causa sibi Iudum litterarum, et docendi rhetoricae, mittitur. Accepit libenter eam occasione, quod docens in Urbe discipulos parvum fideles natibus esset: quippe admodum libheraliter, cum tempus adventus persolvenda mercede, simul conspiantes nonnulli ex ipsis, effetti desertores, ad alium doctorem se conferebant². Porro ejus Mediolum aduentus non solum praefectura Symmachii consignatur, sed etiam eius sacerdotius fastis. Si quidem contra Petilianum agens³ affirmat, Mediolum venisse ante consulatum Bantonis, qui anno sequenti contigit. Sed et ex annis aetatis ejusdem in Augustum id etiam exploratum redditur: nam cum alibi dieat⁴ se tunc fuisse annorum trignal adhuc, et errore Manichaeorum detinent: ex praescripta quidem superius auctorum Augustini chronographia plane deprehendunt, annum a talis ejus lugescimus meliori copisse hoc anno Domini trecentesimo octagesimo quarto. Sed videamus quid ipse de sua Mediolum protectione conscribat:

33. « Postquam », inquit⁵, « missum est a Mediolano Romam ad praefectum Eridis, ut illi civitati rhetorice magister provideretur, impetrata etiam exactione publica: ego ipse ambiui per eosdem ipsos Manichaeis vanitatis ebrios, quibus ut carerem ibam, sed utrique nesciebam, ut dicti eproposita, me prebatum praefectus tunc Symmachus mitteret. Et veni Mediolum ad Antresimum episcopum, in optimis notum orbis terra, cum cultorem tuum, cuius tunc eloquia strenue ministrabant adipem frumenti tui, et laetitiam olei, et sobrium viu ebrietatem populo luo. Ad eum autem duebar abs te nesciens, ut per eum ad te sciens diceret. Suscepit me fraterne ille homo Dei, et peregrinationem meam salis episcopaliter dilexit: et eum amare corpori primo quidem non tanquam doctorem veri, quod in Ecclesia tua prorsus desperabam, sed tanquam hominem benignum in me. Et studiose audiebam disputantem in populo, non intentione qua debui, sed quasi explorans ejus facundiam,

¹ Aug. Confess. lib. I. c. 13. — ² Aug. lib. V. c. 12. — ³ Aug. contra Ps. Pot. c. 57. — ⁴ Aug. Confess. lib. VI. c. 11. — ⁵ Idem, c. 11.

utrum conveniret fama sua , an major minorve
prolueret , quam prædicabatur : et verbis ejus sus-
pendebat intentus , rerum autem incertos et con-
temperat labebat , et delectabat suavitate sermonis ,
quamquam eruditioris , minus lamen hilarescentis
alique mulcentis , quam Fausti erait , quod attinet ad
dicendi modum . Ceterum rerum ipsarum nulla
comparatio : nam ille per Manicheas fallacias al-
erabat , iste autem saluberrime docebat salutem .
Haec enim Augustinus de suo Mediolanum adventu
et cum Alesio consueludine ; enijs concionitus
pankton est emolliens .

34. Profecit vero adeo Augustinus¹, ut quae ante errore duci deprehendat, jam Manichaeos penitus derelinquere animo decreverit, non lamen ut ob id tieret christianum, sed ad Academicos se conferret: eo namque statu sancta Monica mater eius, assectata vestigia filii, Mediolanum veniens, ipsum invenit, plurimumque gavisa est, jam praevidens fore etiam aliquando christianum. Adhaerent Augustino² genitiles eius, Alipius Hippomensis et Nebridius patria vicina Carthaginii oriundus: horum prior Bonae ab Augustino inventus, una cum ipso Mediolanum profectus est; posterior ea de causa, relieta Africa, Mediolanum se contulit, ut cum eodem Augustino conviveret. Deducet aliter Alipius³ cum ab uxore ducenta, Romanianus quoque municeps Hippomensis (ad quem Paulini extant litterae) arcata consuetudinis usu eadem Augustino proxime accedebat. Cum inter haec ejus conuenientia in Africam unde venerat rediit, relicto illi filio, quem ex eo suscepserat, Adeodato: quibus solitus ille vinculus, e tenebris paulatim in lucem egiit emergeret.

35. Interca autem Monica sanctissima feminam pro filii salute sollicita, frequens in sacris conventibus atque assidua in ecclesia erat⁴. Tunc accidit, ut cum epulus ficeret ad memorias martyrum, quae erogari solebant in cibos pauperum, qui in ecclesiis in martyrum natalibus ad Agapen convocabantur: id enim non tantum in Africa fieri sohtum erat, sed Romae quoque in memoriam defunctorum, ut appareat ex epistola Paulini ad Aletium scripta, argueretur ab Ambrosio, qui correxit id Mediolani: cupus exemplum, docente postea Augustino, Africam Ecclesie secunda⁵ est, et Oriens didicit a Liadiceno Concilio. Ceterum quam citissime sanctitas Monicæ Ambrosio innotuit; de qua sermonem habemus eum Augustino congratulabatur eidem, quod sanctissimam feminam madrem haberet: a qua regatus de jejuniis sabbatis⁶, sic Ambrosius ipse respondit, ut aliarum Ecclesiarum consuetudinum non detrahens, suam servaret, sabbatoque jepnaret, dum Mediolani esset: Romæ autem dum moreretur, Romane servaret Ecclesias consuetudinem, quam summa colunt observantia: nam de his abhorunda accepit. Hec addit-

verba⁴: « In omnibus cupio sequi Romanorum Ecclesiam ». Ceterum ejusmodi rituum diversitates non impremitur in eis qui una fide catholica conjunguntur, S. Augustinus pluribus docet in epistola ad Iammarium.

36. Cum igitur ut ad ipsum Augustinum redemus: a Manichaeis ipse L. Iudicabiliter detectisset, Platonicis se dogmatibus lotus addixit, colligitque summeopere Academicos. Vigebant tunc temporis et magne et astimantes erant apud plurimos Gentiles philosophi, paucim verò Academicī; qui quasi soli essent, qui universum mundum veritatis incepserūderent; quicquid apud alios reperiū posset consentaneum veritati, id a sua ipsorum philosophia accepimus esse, nonne iactū gloriari solerent: et eo usque progressi est eorum temeritas, ut palam effutirent a Platone Christianos accepisse de fide sententias, quas evangelista Iohannes sua narrationis exordio prae foribus exposuisset pro miraculo omnibus contemplandis. Occurrat quinqueprimum pesti huic grassanti S. Anselmo, qui adversus Academicos eruditissime disputans, eos fortissime erroris redarguit; cuius libros contra Platonem conscripsit idem S. Augustinus magna opere celebret²: erat eorum librorum titulus, *De sacramentis*, sive, *De philosophia*; quos idem S. Augustinus in Africam reversus mitti ad se a S. Paulino petiū³. Ille status erat hoc anno atque sequenti ex parte rerum Augustini, cum inter Academicos sedulo prothlerebatur; apud quos nihil inventiens affirmari cerbi, aque desperans de veritate: pudiens eos invenienda, lassus iam, multorum aurorum curriculis indaganda veritatis causa exiit effectus; quam desperata fidem christianam, in eam coniiciebat oculis, ipsam affluitus contemplatus, num quae in ea essent, solidam firmulat subficerunt. Sed quam egregie has ipse sui animi officia, da nam, audi⁴.

37. « El ego maxime mirabar satagens et recolens quoniam longum tempus esset ab indecessimo anno adatis meae, quo tervore eoperam studio sapientie, disponens ea invenia relinquere omnes vanarum cupiditatum spes inanis et insanata mendacis. Et ecce iam tricennium adatam cerebam in eodem Iuto hasitans ». Et paulo post: « O magno virtus Academici, nihil ad agendum vobis in ceteris comprehendendi potest. In quo queramus diligenter, et non desperemus. Ecce iam non sunt absurdia in libris ecclesiastis, que absurdum videbantur, et possunt aliter atque honeste intelligi. Egam puer meos in eo gradu, in quo puer a parentibus postulus eram. donec inventum perspicuerit veritas, etc. » Academia plane Augustino, ac si quis e portu solvens, undique ventorum turbibus exagitatus, proctetur undique fluctibus; qui dum oberrans, omni spe prosperitate navigationis amissa, inutili sibi consultibus accidere posset intellectum suum si ad portum unde solvens revixit.

⁴ Aug., Confess. lib. v. c. 14. — ⁵ Iblem, lib. vi. c. 19. — ⁶ Ibid. c. 13. 14 et 15. — ⁷ Aug., Confess. lib. vi. c. 2. — ⁸ Aug., ep. LXXXV. — ⁹ Iblem, ep. LXXXIII.

Ambroise Stéphane (1868-1938) was a French painter, known for his portraits and scenes of daily life in Paris. He also painted landscapes and still lifes.

tatur; ita nempe qui a decimo anno ut at anno, veritatis in lagundis cupolus, nobilis ingenii vela pandent, Manichaeorum tatus impetu rapido, circa octos duci edigine, et in incerto errans, adverterit tandem se longe longus a portu, quem quiescerat, veritatis abesse; a quo et remolitus aberrasse, cum imprudens academiam quaerit: sed cito sensit, quod non veritatis portus, sed revera statio tacum esset male fida carinis. Quoniam magno desiderio illum capere ac quicunque perfumum bene cepit, unde male solvensse; ac licet sero, novit tandem vere illam veritatis tulissimam mansionem, in qua primo adatris adulteri tempore versatus erat: dum ut ipse testator¹ alibi a parentibus traditus est Ecclesie, factusque catechumenus. Quoniam modo autem perfecte postea fuerit assentus certam veritatem, dicimus anno sequenti.

38. *Theodosii lex et Gregorii Nazianzeni studiorum adversus hereticos.* — Quod vero ad res pertinet Orientis, Theodosius imperator hereticos sepe damnatos, sepeque pulsos, iterum revertentes, sepe fidem in eis civitibus insinuantes, recenti lege proscribit, ita rescribens hoc anno ad Cynegium Praelectum Praetorio²:

« Emoniani, Macedoniani, Aritini, necon Apollinariorum inter sacrae religionis officia pro suis erroribus famosa sunt nomina. Omnes itaque, qui harum professionum vel pontificium sibi vel ministerium vendicarunt, qui se fugati nominis adserunt sacerdotes, quique in criminosa religione ministrorum sibi nomen imponunt; qui docere sedidunt, quod aut nescire scire aut discere si dedecorosum; omnibus Itujus Urbis Iudeis indagine curiosiore perspectis, sine illa gratia interventione pellantur: in aliis locis vivant, ac penitus a bonorum congressibus separantur. Bal. xii kal. Februario Constantiop., Richomere Ricomere³ et Clearcho eos. » Itujus quidem iterum sanciente legis auctor Theodosio fuit Gregorius Nazianzenus, qui licet absens, rurique paterno Ariani solitariam vitam ageret, tamen hanc potuit oblivisci plantata a se vinea. Ecclesia scilicet Constantinopolitana; quam cum accepisset, dormiente Nectario ejus epis opo, ab hereticis proculeanti, ad ipsum Nectarium non sine stoma ho ejusmodi littera dedit⁴:

39. « Deinde enim ei providentia, que ante tempora nostra Ecclesiis tueri solebat, vitam hanc deseruisse in universum videtur. At nihil calamitibus ita demersa et obliterata est anima, ut privata vita mea molestias nec in malorum quidem numero habeam. Ut alioquin tamque gravis alioque acerbis, ut si ex aliis accidissent, intolerabiles videntur, verum ad soles Ecclesiae afflictiones respiciam: quibus sanands, nisi hoc tempore omnia aliqua adhuc beatum, in omnino dampnus desperationem sensim res provvidentia. Qui Ami sive Endoxi heresem proficitur, hanc scio a quo in hanc amentiam andau-

erimque perpulsi atque incitati, velut libertate quadam arrepta, morbum summum insolenter ostentant, Ecclesias colligentes, quasi ex permisso hoc facientes ». Hac Gregorius, plane illud significans, quod Theodosius in recitato edicto poslea intexit; niminem eo procacia hereticos pervenisse ut in sua ipsorum ostentantula doctrina iactarent, dedecorosum esse nescire quae ipsi docerent. Et quod addit, eos ita proceperit Iheresim propalare, quod illis hoc facere permisum esset; ad id sane resipex idem imperatoris edictum, verbis illis: « Sine illa gratia interventione pellantur ». Sed subdit Gregorius ad Necarium de aliis in edicto nominatis hereticis:

40. Macedoniani autem factiose contendentes, et temeritatis et vesaniae prouperant, ut episcoporum nomen sibi ipsis adsecent, atque in his locis apparet, capitulo exerant. Eleusum sue electio- nis anclore garrientes ». Hos plane Theodosius edictum edicto sugillat, dum ait, eosdem si pontificium ac ministerium earum professionum vendicasse. Sed de aliis haec addit Gregorius: « At vero intestimum nostrum malum Eimonius parum jam habet quicquid numero esse: verum nisi omnes in perniciem suam exfumique pertraverit, detrimenti loco ducit. Alique haec tamen ferenda. Quod autem ex omnibus ecclesiasticis calamitatibus acerbissimum, Apollinaristarum licentia est: quos haud scio quoniam modo prefas tua convenientum aquae ac nos habendorum auctoritatem sibi arrogasse atque usurpare, passa fuerit. Quanquam autem omnino Dei beneficio mysteriis divinis instructus et eruditus, non modo recte doctrinae patrocinium nosti, verum ea claram omnia que adversus sanam et Orthodoxam fidem ab hereticis excoquita sunt; honorificientiam tamen tuam a tenuitate nostra certioreni fieri, haud quaque intempestivum fuerit, nihil in manus esse libellum Apollinaris, in quo ea que astrinxant, hereticam omnem perversitatem evidunt. Altitudinem enim, ele », Capita heresis Apollinaris retevit, que nos superius recensuimus; atque deum haec addit: « Proinde si his qui talia sentiunt, coetus habere licet; illud velut cogitet et expendat tua in Christo illustris prudentia, quod cum nobis cum eorum dogmatibus non conveniat, coetus habendi illis potestatem factum esse, nihil aliud esse, quam eorum doctrinam nostra veriorem evitumare. Nam si illis, ut p[ro]is et orthodoxis, ea quae sentiunt, docere, libereque promulgare permititur; quis non videt doctrinam Ecclesie condemnari, perinde ac veritate aliorum partibus stande? Neque enim rerum natura fert, duas de eadem re doctrinas contrarias esse veras.

41. « Quemodo igitur excelsus ac prestans animus tuus ad tantu mali depulsionem et correctionem consuela liberte non ut sustinuit? Verum etiam si nondum hoc factum est, nunc saltem immutabilis fui omnibus numeris absoluta virtus exercitetur; penitissimumque imperatorale doceat, nihil ex reliquo ipsis erga ecclesias studio redditum esse utilitatis, si h[ab]e in diuinum ad fidei sane eversionem

¹ Ad. secundum monachum. — ² In aliis. — ³ Richomere. — ⁴ Secundum Gregorium Nazianzenum.

per eorum libertatem licentiamque praevaleat ». Hacenus ad Nectarium Theologum. Putamus quidem ipsum enim iisdem a Gregorio scriptis litteris Theodosium convenisse : quibus ille permulct, ea que diximus, ad Cynegium prefectum praelorio festine rescripsit : etenim ex Gregorio litteris illud videtur summam scriptum esse collectum, nisi quod loco Eunomii habet Endoxum, quod hic notior esset Constantinopoli, ubi episcopus diu sedisset, Eunomio junctus federe impletatis.

42. Ceterum ipse Gregorius virtute praestans, qui etsi statu humili, tamen tanquam e celsiori loco vibrare jacula in delinquentes, cum occasio opportuna daretur, minime pratermisit; non hereticos solum Ecclesie Catholicae perduelles, sed et Ecclesie quoque filios pravitatem morum a disciplina Ecclesiastica aberrantes coercent. Cum enim (ut vel innum de his hic reddamus exemplum) accepisset Eleusinum prefectum, sibi familiaritate conjunctum, ab Ecclesia jejuniū institutum pratermittere, ut gravis offense reum, ad ipsum scribens¹, ita redarguit : « Excepi te etiam tacens, ut silenti quoque sermonem esse intelligas per calamum se preferentem. Loquar autem que et amicitiae nostra, et hujusmodi temporis convenienter. Legibus injuriam facis, judex, qui non jeunes. Et quomodo leges humanas servabis, qui divinas contempnis ac pro nihil ducis? Purga tribunal tunis; ne duorum alterum tibi accidat, ut aut malus fias, aut existimeris. Feda spectacula proponere, se ipsum traducere est. In summa, o judex, futurum scito ut judiceris, et minus peccabis. His nihil melius habebam, quod tibi praeberem ». Hacenus Gregorius: ex quo intelligas, quam grave pacium duceretur, jejuniū lege ecclesiastica instituta violare. Cuiam, rogo te, tutius tu credas, lector, sanctissimo ac doctissimo Patri talia affirmanti, et ea de causa praefectos corripienti, an apostolis Christianorum facibus jejunia ecclesiastica dissolventibus, et cuiusque arbitrio eadem relinquentibus? esto tu judex: certe mihi non aliud,

quam Gregorii Dens erit, atque Gregorius ipse magister. Reliqua vero de Gregorio in ejus ex hac vita discessu inferius dicenda erunt.

43. *Cetera hoc anno Theodosii et rerum Ecclesiæ.* — Sed quid præterea hoc anno Theodosius? cohuius Judicis mancipia christiana habentes, eademque ad ipsorum superstitionem adducentes². Hoe etiam anno, mense Septembri, sub iislem consubibis, enidem Theodosium auctum esse filio ex Placida conjugi, cui nomen, Honorius, inditum fuit, auctor est Marcellinus in Chronico, neconon Socrates³, qui idem affirmat. Quo pariter anno, paulo ante natum Honorium, defunctum ait Agelium episcopum Novatianum, et quidem aetate decrepitum, cum memoria sit cum iam fuisse episcopum tempore Niceni magni Concilii.

44. Sed ipsum errare certum est, cum nonnisi annos quadraginta illius sedi tribuat: nam quem constat ex his que tempore tertio superius dicta sunt, jam tempore Niceni Concilii fuisse suis Novatianis episcopum, anno nimirum Domini trecentesimo vicesimo quinto, oportet eum vel minimum annos sedisse sexaginta. Sufficunt fuisse ex ejusdem Agelii sententia Marciannum, idem Socrates³ docet; tenuisseque sedem usque ad annum Domini trecentesimum nonagesimum quintum, quo Ruffini mors configit, ipse demonstrat. Magistrum hunc fuisse filium Valentius imperatoris, idem tradit. Longe vero ab hoc diversus extitit Marciannus presbyter et economus Ecclesie Constantinopolitanae, licet et ipse aliquando Novatianis inhaesisset, qui claruit temporibus Leonis imperatoris; de quo suo loco dicemus. Porro vixit his ferme temporibus Marciannus alius sanctissimus monachus in Syria apud Cyrus civitatem; de quo plura Theodoretus⁴ in libro sanctorum Patrum Deum amantium; cuius natalis dies memoria perpetua consecratus, quarto nonis Novembri, in tabulis Ecclesiasticis perseverat⁵.

¹ Greg. Nazianz. epist. LXXIV.

² L. v. de contrab. empt. G. Theod. — ³ Socrat. lib. v. c. 12. — ⁴ Socrat. lib. v. c. 20. — ⁵ Theodol. c. 3. — Martyr. Rom. ca diec.

Damasonum Romanum pontificem presenti anno de mortuum festatur Prosper in Chronico, et exinde epitaphium Sircii ejus successoris, de quocepsapho anno sequenti. Hoc tamen in dubium revocat Papelbrocius in Comatu Chronico Historico ad Catalogum Pontificum, quod Marellinus in Chronico Sircii initium sub praecedentis anni consulibus consignet, sed Marellinus in lugus saeculi telus referendis ita frequenter in Chronologiam peccat, ut mirum non sit, in Sircii exordio statuendo errasse. Hieronymus in Martyrologio ad iv idus Decembris, seu ad diem v Decembris, dicit: *Romanus depositio sancti Damasi episcopi*; quod in auctiori Chronico veterum Pontificum die xi Decembris accidisse dicitur: «*Sepultus est in basilica sua III idus Decembris, cum matre sua et germana*». Eundem diem exhibet Catalogus a Papelbrocio publicatus, cuius titulus *Nomina Apostolorum rum*. Quia ex diversitate iuxta regulam a nobis statutam appareat, *Damasonum* die decima Decembris ad heum migrasse, et postridie sepulture mandatum esse. Quare cum in Catalogo citato *De nominibus Apostolicorum*, et in Anastasio legitur, *Damasonum sedisse annos octodecim, menses duos, dies decem*, liquet, cum Pontificatum iniisse die prima mensis Octobris anni trecentesimi sexagesimi sevī: in eam enim diem Dominica incidebat. Anastasius habet dies *xxxi*, sed tundose.

3. *Opera Lamosi PP.* — Ad num. 21. *Opera S. Damaso* Marlio Milesio Zarazunio collecta; sed epistola 8, que dicitur scripta «Stephano archi p̄scope Concilii Mauritanie et universis episcopis Africane province», supposititia est, ut ostendit subscriptio: *Data Flario et Stilicou VI. CC. coss.* Flavius enim Stilico unus et idem est, qui anno ccxii Aureliano collega, et iterum anno ccxyi Anthemio collega consulatum gessit. Praeterea prenotatur epistola: «*Damasus servus servorum Dei*», alque per gratiam ejus episcopus sancte Ecclesie urbis

Rome»: cum tamen ante Gregorium I Pontifices Romani non sese *servos servorum Dei* in epistolis appellarent. Liber eliam Pontificis, seu Pontificale tomis Conciliorum insertum *Damaso* perperam attribuitur, ut inter eruditos conuenit. Nec denique Hieronymi ad Damasonum, et Damasi ad Hieronymum epistola, inter Opera Damasi numeranda, ut ostendit Schelstratius in 2 parte Antiquit. illustr. Quoad Catalogum veterum Pontificum, qui in Libero papa desinit, quippe Damasi Chronicū nomine a nobis appellatus est, Damasi partum non esse, reele vidit Baronius, Hujus tamen Catalogi, utpote pervertisti, auctoritas magni ab omnibus facienda; cum ad Chronogiam Pontificiam usque ad Liberium ordinandam Opus certius non supersit, Damaso succedit Sircius, et quidem currenti anno die *xvi* Decembris, in quam Dominica incidebat. Qua de re anno sequenti.

4. *Honorius postea imp. nascitur.* — Ad num. 43 Auctor Chromei Alexandrini sub lugus anni co-sulibus ait: «Eodem anno natus est Honorius germanus frater Arcadii Aug. mense Gorpiaco seu Septembri, V idus Septembres. Idem habent Socrates lib. 5, cap. 12, et Idacius in Fastis. Mater ejus fuit *Placilla*, prima Theodosii Magni uxor, ex qua tres liberos suscepit (Gratianum sc., Arcadium, et Honorium), ut testatur Nyssensis in Oratione Inuebri de lugus reginae laubibus. Gotholredus hoc anno in Chronologia Cod. Theod. dicit, Claudiandum in quarto Honorii consulatu v. 453 et v. 372 referre hoc Natale Honorii in annum sequentem. Sed qui Claudiiani versus accurate expenderit, hinc tantum obscenre loculum tuisse comperiet. Honorius non multo post nativitatem *nobilissimus*, alque una *rousal* designatus fuit, ut testatur Theophanes. Unde Idacius in Fastis sub lugus anni consulibus habet: «*Ipsa anno natus est Honorius nob. in purpuris die V id. Sept.*»

4. *Augustinus orat curam Valentianum, persimile ad finem plene convertetur ac plura scribet.* — Christi anno trecentesimo octogesimo quinto

Arcadius August, et Bauto creati sunt consules, ille Constantiopolis, Mediolani autem Bauto: et in eius ingressu Augustinus panegyricam habuit ora-

tionem, ut ipse testatur scribens contra Petilianum, his verbis¹: « Cum ego Mediolanum ante Baulem consulem venerim, eique consuli kalendis Januariis laudem in tanto conventu conspicue hominum pro mea tunc rhetorica professione recitarem, etc. » Cuius orationis occasione idem alibi statim presentis temporis sue anima aerumnosa deplorat, haec dicens²: « Inhiabam honoribus, lucris, conjugio; et in irridebas », Deum enim alloquitur. « Patiebar in meis cupiditatibus amarissimas difficultates, te propitio tanto magis, quanto minus sinebas mihi dulcescere quod non eras tu. Vide cor meum Domine, qui volunti ut hoc recordarer et considereret tibi. Nunc tibi inheret anima mea, quam de visco tam tenaci mortis erueristi. Quam misera erat, et sensum vulneris in pungebas; ut relictis omnibus converteretur ad te, qui es super omnia, et sine quo nulla essent omnia; convertereatur, et sanaretur. Quam ergo miser eram, et quomodo egisti, ut sentirem miseriam meam die illo, quo cum parvem recilare imperatori laudes eo enim argumento dici panegyrici in auspicione consultatus constieverunt, quibus plura menficer, et mentienti faveretur ab scientibus, easque curas anhelaret cor meum, et cogitationum labeficarum tebribus astuaret; transiens per quendam vicum Mediolanensem, animadverti pauperem mendicinem, jam credo saturum, jocanteum atque latenteum; et ingenui, et locutus sum cum amicis, qui mecum erant, nullos dolores insaniarum nostrarum: quia omnibus talibus conatibus nostris, qualibus tunc laborabam, sub stimulis cupidatum, trahens infelicitatis meae sarcinam, et trahendo exaggerans, nūnil vellemus aliud, nisi ad securam letitiam pervenire, quo nos mendicus ille jam praecessisset, nunquam fortasse illuc venturos. Quod enim jam ille pauculus et emendialis minnusculus adeplu erat, ad hoc ego tam aerumnosis anfractibus et circuitibus ambiebam, ad letitiam scilicet temporalis felicitatis. Non enim verum gaudium habebat; sed et ego illis ambitionibus nullo falso querebam. Et certe ille letabatur, ego anxius eram: securus ille, ego trepidus ». Hic de se ipse. Certe quidem ei si rhetorice litteris adeo excutitus erat, ut alios ipse dereret; dicendo tamen publice, in tanto praesertim auditorio hanc assuerat; unde finiendo magna ipsi manebat occasio: exedit oratio illa, et quidem pulo cum ipsum prudentiorem effectum scidisse, quam sciret mendacis ex adulatio ne confitiam.

2. Porro hoc anno ipse Augustinus prorsus liber a Manichaorum deliris et insomnis, folus erat in perseruandis academicis questionibus, sed di cens vitam aut aut peccatis obnoxiam, de timibus bonorum et malorum disserebat cum collegis Alpio alique Nebridio, Jam vero et mathematicorum quoque vanitatem abgecerat, et ab ea manu scientia alios

avocare conabatur, inhaerescens Platoni, quem Victorinus haud pridem in latinum converterat; cui plus a quo se tribuisse, postea fassus est³; periissetque ipse ut ait in illis, nisi Dominus presto fuisset, a quo et didicit veritatem, quam per apostolum Paulum⁴ in cor ejus Spiritus sanctus instillavit; alque ut perficeretur, suasit ad Simplicianum⁵ virum eruditum, bei sacerdotem sanctum accedere, laute testimoniis et reverentie hominem, ut pater putaretur Ambrosii ipsum enim Ambrosium adire, et prolixius cum eo azere, ob ingruentia illius negotia, impossibile videbatur, a quo cum multa alia, tum Victorini, quam superius recensuimus, conversionem didicit; quam mox animo exarsit ad imitandum⁶.

3. His accessit oportuna occasio a Deo para: nam contigit⁷ cum Potitiano Afro in curia militante habere sermonem, discereque vitam Antonii Magni, ex qua adeo duo viri nobiles agentes in rebus profecerant, ut relictis sponsis, vitam delegerint solitariam. Erat tunc agens Augustinus etatis annos triginta et unum, ut ipse testatur⁸, quando perfecte ad Christum conversus est, cum illud afflatus ingemiscens in horlo⁹: « Surgunt indocti et calum rapunt, et nos in doctrinis nostris sine corde cece ubi voluntur in carne et sanguine »: cum et illud audiri: « Tolle lege, Tolle lege »: lectioneque Pauli apostoli, radiis illustratus Spiritus, quid sibi esset agendum plene didicit¹⁰, cum de suscipiendo sacro baptismate certum firmumque consilium imit, deque vita casta et a negotiis seculi remota sectanda fieri iter propositum stabilivit. Sed et de relinquenda schola, in qua publice rhetorican profitabantur, animo decrevit, opereque firmavit¹¹; arreptaque post sequentem annum oblatâ occasione vindemiarium feriarum, secessit in villam Vereundi grammatici, Cassiciacum dictam, una cum matre de fili victoria exultante, atque Alpio amico carissimo. Ibi cum moraretur, scripsit tres libros contra Academicos¹², de Vita beata commentarium¹³, librum de Ordine¹⁴ et Soliloquia¹⁵, ut ipse testatur. Dicavit autem libros contra Academicos Romaniano prædixiti civi Tagastensi, enjus divitias a pueritia adiutus fuerit, cupiens amicum de se adeo benemeritum ad veri cognitionem adducere. Scriptis, inquam, hec ipse, antequam reverteretur, ut testatur¹⁶.

4. Gaterum nequaque eodem anno Mediolanum rediit, sed ut ipse tradit¹⁷, nonnisi tunc cum ad baptismum suspicendum nomen datus erat. Reversus¹⁸ vero Mediolanum, Sohloquens ultimum manum apposuit, comminularumque cluembravit de Immortalitate animae, et alium de Disciplinis: tunc quidem omnia ante baptismum, a nobis autem

¹ Aug. Ide. i. Retract. v. 2. ² Aug. Confess. i. 26. Act. v. 24.

³ Idem. lib. V. c. i. 9. ⁴ Idem. lib. vi. c. 1. ⁵ Idem. lib. viii. c. 1. ⁶ Idem. lib. viii. c. 9. ⁷ Aug. Ad. c. 1. ⁸ Aug. Confess. lib. ix. c. 1. ⁹ Idem. lib. viii. c. 3. ¹⁰ Aug. Idem. lib. vi. c. 1. ¹¹ Idem. lib. vi. c. 3. ¹² Idem. lib. vi. c. 3. ¹³ Idem. lib. vi. c. 3. ¹⁴ Idem. lib. vi. c. 3. ¹⁵ Idem. lib. vi. c. 3. ¹⁶ Idem. lib. vi. c. 3.

¹⁷ Aug. Confess. lib. ix. c. 16. ¹⁸ Aug. Retract. v. 2. ¹⁹ Idem. lib. vi. c. 3.

¹ Aug. advers. lit. Pedi. lib. iii. c. 25. ² Aug. Confess. lib. vi. c. 6.

hic recessitu, occasione conversionis ejus, quam
hoc anno ipsum testificatione divinus configisse,
tadetur a tempore conversionis usque ad baptis-
mum biennium intercurrit; quod quidem expresse
probatur ejusdem Augustini assertione illa¹, dum
agit de tempore conversionis sui: « Multi mei
amici meum effluxerunt, forte duodecim anni, ex
quo ab undevigesimo anno atatis meae, lecto Ci-
ceronis Hortensio, excitatus eram studio sapien-
tiae, etc. » Rursus in Schloquinis, que scriptis adhuc
catechumenus, idem recolens tempus, quatuordecim
numeral annos ab eo tempore, cum teneri
capit amore sapientiae; alii enim²: « Cum tringinta
quatuor annos agere, quatuordecim fere anni sunt
ex quo ista cupere destiti, etc. » Subdit his de ca-
dem lectione Ciceronis Hortensii. Sic igitur cum ab
eo tempore numeret annos duodecim usque ad
tempus quo conversus est; ac rursus cum ea scrip-
tis nondum baptizatus, annos numeral quatuor-
decim; plane necesse est affirmare, annos duos et
menses aliquot a conversione usque ad baptisimi
tempus intercuruisse, cum esset catechumenus, si
dicere velimus eodem quo conversus est anno (ut

par est credere) dedisse suum nomen Ecclesiae, ut
teri solet, cum quis inter catechumenos adscribitur. At de S. Augustini conversione haec tamen, de
baptismo autem suo loco dicendum erit.

5. *Siricci papa electio.* — Hujus quoque anni
exordio, nempe pridie Idus Januarii; cum vacasset
sedes post obitum Damasi Tringita et uno diebus,
Siricus Romanus ex patre Tiburtio in ejus locum
subrogatus est. Fuit Siricus presbyter tituli pasto-
ris, habuitque communistros presbyterum Sisinium
et Tigridem diaconum, ut legitur in antiquis moni-
umentis ejus Ecclesiae, que in ejus restaurazione per-
trisse dolemus; quoniam loco hic ex aliis documen-
tis Sisini atque Tigridis reddimus epitaphia; alique
in primis de Sisino his versibus³:

PRESBYTER HIC VOLVIT SISINUS PONERE MEMBRA
OMNIBUS ACCEPTIS POPULIS DIGMISQUE SACERDOS
QUI SCIRE SANCTE SERVARE FOEDERA MATRIS
BLANDUS AMORE DEI SEMPER QUI VIVERE NOSSET
CONTINENTISQUE SEO NISCHERET DIVITIS ALIAM.

Et de Tigride Diacono sic⁴:

SANCTUS AB OFFICIO VITA GRAVIS INDOLE PRISCUS
SUCCEPS SEDULUS AC TOTIS ALTONITIS LEGIS PRECEPTA SECUTUS
NOBIRIBUS GRATIAS QUORUM MAGIS AUCTIOR AMICI
CARMINE TECHNICO DECORAT DE MORE SUPREMA
DIACONVS HIC TIGRIDA TUMULO CUSTODE FOVETUR
STRINGE DOLOR LACRYMAS QUTRIS PIERS SANTA REDEMPTUM
LEVITAM SUBITO BAPLET SIDI BEGIA CELI
DUTICIA NECTARIO PROMERAT MELIA CANORE
PROPHETAM CELEBRANS PLACIDO MODULAMINI SENUM
HIC TUIT INSONIS VITA (VILE)
INVIA TANDEM COMPRESSA QUESQUIT
NUNC PARADISUS HABET SEMPSIT QUI EX HOSTE TROPICA.

Ibidem et de Tigride presbitero sic⁵:

PRLEIXO MORIENTE NATURE MUNERE FUNCTUS
HIC MEA HORIENS PRESBYTER OSSA LOCO
SEDIBUS EN PROPRIS MENS PURA ET MEMBRA QUIESCENT
ISIA JACENTE TUMULO GALDEI ATILLA POLO
PONO METUM DE LINE MEO SPES UNA SALUTIS
SAM MHI ETI CHRISTIS QUODUCE MORS MORIETUR
QUIPPE EGO CLESTIS CAPITES DULCEDINE REGNI
DIVERSIS REPARO TEGIA SACRAVA LOCIS
CLIMINA QUE HIC LAPSIS TRABIBUS TOTUMQUE NOVANDO
PROMERET SUPERAS LITTERAIRE DOMUS.

Hac de communibus Sirci papa, tunc quidem
magne existimationis epus titulus presbiteri. Sed
prosephanus Sirci electionem, qua quidem con-
figit non sine tumultu Usurpi scismatice, ut mol-
cant littera Valentianum imperatoris ad Piniannum
prefectum; erat hic manus Melanius junioris ne-
phyl Melanius senioris, ipsius vero littere sic se ha-

bent, acceptae ex codice vaticano, in quo descripta
habentur epistola completae Romanorum Pontificium.

« Ave Ave Piniane carissime nobis,

6. « Populum Urbis aletare gaudere concor-
dia, et optimum eligere sacerdotem, populi Romani

¹ Ad. Conf. c. 1b. v. 1. c. 5. — ² Ad. Sol. ep. lib. i. c. 10.

³ Aut. inscrip. in apoen. pag. 1174, n. 9. — ⁴ Ibid. pag. 1174,
n. 4. — ⁵ Ibid. pag. 1173, n. 8.

esse credimus instituti, et nostris gratulamur advenire temporibus. Proinde quoniam religiosum Siricium antistitem sanctitatem, sic praesesse sacerdotio voluerunt, ut Ursuum (Ursicinum) improbum acclamationibus violarent, nostro cum gaudio memoratus episcopus ipse permaneat. Piniane carissime ac jucundissime: siquidem magnum innocentiae et probitatis exemplum est, in una acclamatione et ipsum eligi et ceteros improbari. Dat. vii kalend. Martii ». Haec tenus epistola imperatoris. Sic igitur electus Siricius; quantum temporis sederit, dicemus in ejus obitu.

Ipsa vero sua sedis exordio, nimurum hoc anno, sub iisdem consilibus, tertio idus Februarii Siricius papa scriptis decretalem epistolam ad Hieronimum episcopum Tarracensem, qui de nonnullis rebus dubiis Damasum litteris consulitur: sed cum illo vita functo, eas successor ipsius Siricius accepisset, ad singula rogata accurate sciteque respondit: que quidem non in provincia tantum Tarracensi volunt observari, sed (ut iisdem litteris significatur) in Carthaginensi, Beticia, Lusitana atque Gallecia custodi mandavit. Porro ejus exordio epistole quam manifeste declaratur, hoc eodem anno haud pridem ipsius Siricii electionem contigisse.

7. Cur et quomodo a clericis Romanis erigitatus Hieronymus Hierosolymam discesserit. — Cum autem non ut Damasus fecerat, Siricius papa in conscribendis ejusmodi litteris, Hieronymi opera interetur, neque cum, ut ille, quod par erat, amplectetur, atque soveret; mox Pontificis Romani destitutus presidio idem Hieronymus acerbissimos palli cepit persecutores: illos scilicet clericos, quorum mores improbus scriptis editis sugillasset. Quamobrem ut se a conciliato turbine liberaret, tranquillum cogitans portum, nempe Iutam Hierosolymae mansionem; illuc navigaturus, hoc anno ab Urbe recessens, navium consensurus, ad Romanum portum se confulit. Id quidem hoc anno factum esse, ex eo perspicuum redditur. Cum enim ipse festet1, se pene triennium Romae mansisse, pariterque post obitum Damasi recessisse; constetque ex his que superius dicta sunt, venisse Romanum sub consulatu Antonii et Syagrii, anno Domini trecentesimo octogesimo secundo, ipsum hoc anno ab Urbe oportuit recessisse. Prasenti igitur anno, Augusti mense ad Romanum portum se conferens, navem consecundat, prout ipse satis aperte demonstrat in *Apologia adversus Ruffinum*². Sed de navigatione agemus inferius.

8. Nunc ante omnes causas ipsas relevamus, quibus qui solitoris discipline erant Roma clerici, invidia et odio adversus eumdem Hieronymum concitati sunt: Invidia in primis quidem exagitata, dum ejus insignis eruditio et vita saecularis, ipsorum insciatiam, et vita turpitudinem manente redargnere videatur; de ejusmodi enim causa Hieronymus ad Paulinianum³: «Phariseorum condamnavit sena-

tus, ut nullus Scriba vel tictus, sed omnis quasi indicto sibi praefio doctrinam, adversum me imperitie factio conjuravit». Odio autem cum persecuti, quod scribens ad Eustochium tractatum seu epistolam de custodia virginitatis, cavendos monuit clericos lautos, delicos, et leves, quorum esset periculosa consuetudo: qui igitur in ea tractatione propriis certisque coloribus penicillo Hieronymi se esse intellexerunt expressos; in eum magnopere exacerbata sunt: tradit id ipse scribens ad Demetriadem⁴, ubi ait: «Ante annos circiter triginta de virginitate servanda edidit librum, in quo necesse fuit mihi ire contra vitia, et propter instructionem virginis, quam mouebam, diaboli insidias patetfacere: qui sermo offendit plurimos, dum unusquisque in se intelligens quod dicebatur, non quasi monitorem libenter audivit; sed quasi criminationem sui operis aversatus est. Verumfamen quid profuit armasse exercitum reclamantium, et vulnus conscientiae dolore monstrasse? Liber manet, homines preterierunt». Dispicunt et Ruffino libertas illa Hieronymi in redargendis clericis, nam ait: «Quo modo de urbe Roma, Deo favente, capite Christianorum, ea dicat, que diebantur tunc cum Gentiles in ea populi et persecutores principes morabantur, etc.»

9. At hic, lector, attende, huc a S. Hieronymo scripta de incisita Romana Ecclesie ministrorum, non sic quidem accipienda esse, prout hyperbolice sonat sermo, omnes Romana Ecclesie clericos fuisse doctrina experles, cum dicil, quod nullus ibi scriba vel tictus, nempe doctor, sed Pharisei omnes, nempe scelesti, cautela vero et hypocrisi sclera congentes. Concedendum aliquid Hieronymo justissima causa indignanti, qui oculos in eos tantum conversos habens, a quibus contumelias et calumnias impetreretur, omnes illos pravos dixerit et imperitos. Certe quidem qui tempora huc exacte considerat, intelliget plane hoc tempore coahuisse in Ecclesia Romana clericos doctrina atque scientia claros. Nonne Simplicianus ille magnus, qui in episcopatu Ambrosio subrogatus est, Romana Ecclesie presbyter fuit? de cuius singulari peritia hic repetendum est S. Ambrosii praediarum illud elegium⁵: «Se sed quid est quod ipse dubiles, et a nobis requiras, cum tidei et acquirendae cognitionis divinae gratia totum orbem peragraveris, et quotidanea lectio nocturna atque diuinis vicibus omne vite hujus tempus deputaveris, ac si presertim ingenuo etiam in intelligibilia complectens? utpote qui etiam philosophiae fibros, quam a vero sunt devi, demonstrare solet, et plerisque tam manus esse, ut prius scribentium in suis scupidi sermo quam vita ornari delecterit». Hec Ambrosius, qui ejus opera atque doctrina ut dictum est in suo episcopatus tyrocinio indigena, ab Ecclesia Romana missum Mediolanum ipsum Simplicianum accepit. Bursum quanti ex cultus doctrina et sapientia imbutus tunc Arsenius Episcopus Romana diaconus, quem haud pridem

¹ Hier. epist. xxxv. — ² Hoc lib. in aliis Ruffin. — ³ Hier. in predict. versione Bulduni de spiritu sancti.

⁴ Hier. epist. viii. — ⁵ Amb. predict.

missum diuinum Constantinopolim magistrum Ar-
cadum imperatoris? Dices tortasse, hoc dignissimos
Ecclesie Romane clericos non fuisse tunc Romae,
cum illa Hieronymus scripsit: da sane; sed non
propterea negaveris eisdem Ecclesiae tuisse alum-
nes atque ministros. At si de usq[ue] Roma tunc es-
sent, agas, nomine cyclo Romano erant Anastasius
et Innocentius, quorum prior successit Siricio, po-
sterior Anastasio, amboque ab eodem S. Hieronymo
commendata? Omittimus dicere de Pamphilio sanctitate atque doctrina celebri, quod inter mona-
chos potius quam inter clericos cum scimus admis-
seratum, siue et concupisca alios idem vite genus
sectantes, quos rerum diuinarum scientia atque
prudentia S. Augustinus Roma versatus commen-
dat.

40. At hec hi monachi fuerint, horum laien-
tus redundat in clericos, ut idem ipse testatur
S. Hieronymus, cum ait de clericis ¹: « Quasi et ipsi
alii sint quam monachi, et non quicquid in mo-
nachos dicitur, redundat in clericos, qui patres sunt
monachorum. Detrimentum pecoris, pastoris igno-
rancia est; sicut e regione, illius monachi vita lan-
danda est, qua veneracionem habet sacerdoles Christi,
et non detrahunt gradui, per quem factus est christia-
num ». Hec ipse: cum alias semper nequaquam
gradui detrahant, sed personis; Urbi, non Ecclesia;
illam namque Babylone sepe nominat, hanc fidei
petram, ad quam ipse se conferens, ei communione
inherescere gaudet; saepe confessans, alienum a
cetero fidellum esse, qui ab ea dividitur; ut haec ex
parte habeas egregium in Hieronymo quod imiteris
exemplum; quippe qui offensus pravis clericorum
Romanorum mortibus, licet nominet ipsorum colle-
gum modo senatum Pharisaeorum, modo scholam
cortundem; tamen nihil antiquis habuit, quam
Romane Ecclesie doctrinam sequi, ipsique insolenti-
bus modo coniungi; quod et aliis persuasi: nam ad
Democritadem scribens, dum pelagiaca heresis ve-
nena ante sacrificium populo propinarentur, eam
sic admonuit: « Illud, inquit, te piocharitatis affectu
praemonendum potest, ut sancti Innocenti, qui apo-
stolicae cathedrali, et supradicti viri », nempe Ana-
stasio, « successor et filius est, tenet idem; nec
peregrinam, quamvis tibi prudens ciffidique videa-
ris, doctrinam recipias ». Hec ipse: quem si sapas
et tu imitare, omnium, ut si velis eam eandem,
quae sub Hieronymo erat, Romae propagata esse
in posteris scholam, vel senatum Pharisaeorum;
sed et si deteriora in his que ad mores pertinent,
tibi tinges; cum eodem tamen Hieronymo eidem
doctrine catholice coniungas, que nullo potest
pravorum mortuum labefactari contagio: cogilesque,
quod est super cathedram Moysi, uno Christi sedes
scribere et Pharsi, illud tamen agas, quod ho-
minum docent illa sententia, nempe: « Facite que-
vobis dicunt, non que faciunt »; libasque aquam

de fonte pure, quamvis vas testaceum interdum esse
contingat, vel qui haurit sit ægrotans. Sed ad insti-
tutam de Hieronymo orationem revertamur.

41. Quemadmodum vero in Hieronymum, cum adhuc
in Urbe esset, jaclarentur convicia, licet non privata-
ta, sed sub communi nomine monachorum; illud
in primis accipe quod contigit in funere Blesside
viduae, sancte Paulæ filiae, que durum vivendi ge-
nus arriperat: cum enim eam nimium S. Paula
dolleret, quinam susurri detrahentior essent, ita
demonstrat ²: « Quousque dicebam! genus detesta-
bile monachorum non, urbe pellitur; non lapidibus
obruunt? non præcipitatur in flumus? matronam
miserabilem seduxerunt, etc. » Et illud ³: « Nos
quia sericea veste non utimur, monachi judicamus;
quia ebria non sumus, nec exalitum ora dissolvimus,
continentes vocamus; et tristes; si tunica non can-
deretur, statim illud e trivio: Impostor et gravis
est ». Haec et alia id genus plura, cum sub nomine
monachorum ipse Hieronymus carperetur.

42. Ceterum quis aquo animo ferat impostorum
absurda mendacia, quibus tradiderunt Hieronymum
muthibri indutum ueste ab Urbe expulsum? Sub
Augustini falso nomine frigidus ille fector ista com-
mentus est, qui cum in aliis sermonibus editis
multa delira, vana, et fabulosa sub tanti Patris no-
mine imprudenter effluit; in eo ipso ⁴ ubi ista
sonnit, qualia quamvis portentosa mendacia blate-
ret, superius dictum est. Sed nihil prudentior in-
certus auctor ille, qui compingens S. Hieronymi
vitam, una cum aliis mendacibus istud ipsum præte-
riuisse noluit, eadem prorsus de S. Hieronymo scri-
bens. O quanti emisset ista Rufinus, si quis talia suo
tempore excogitasset, dum leviora quoque mendaci-
a, que in Hieronymum quoquo modo esse jaclata
andisset, ignominia a se contexte corone connexit!
Adeo ut ad impostorum hanc refellam, illud
sufficiens esse dicatur argumentum, quod Rufinus
istud non invenit in eum, quod in fronte inerat col-
locandum; nude certum commentum tuisse probe-
tur: cum prescrim res lata, in tantum virum,
locoque tali admissa, nec angulum orbis præterisse
potuerit, ubi non sciretur. Ceterum que revera in
ipsum post Damasi obitum a columnantibus fue-
runt objecta, ac stimulante odio atque invidia per-
petrata; idem ipse ea epistola, quam navis in Portu
Romano consensuris conscripsit, exacte recenset:
ad Asculum enim nobilium Romanarum virginem,
Christo dicatum, vita sanctissimam, cuius post obi-
tum res præclare gestas conscripsit, hanc epistolam
dedi, huc necessario recitandam ⁵:

43. « Si tibi putem gratias a me referri posse,
non sapiam. Polens est Deus super personam mea
sancta anima tua restituere quod meretur. Ego
enim indignus nec astimare unquam potui, nec
optare, ut mihi tantum in Christo largiri possem.
Et hec me seeleratum quidam pulent, et omnibus

¹ M. 10. 10. 10. 10. 10.

² Hier. epist. XXX. — ³ Epist. CL. — ⁴ V. XXX. — ⁵ Hier. epist. LXIX.

Apud Aug. ad

flagitus obrutum, et pro peccatis meis etiam haec parva sint; tamen tu bene facis, quod ex tua mente etiam malos bonos pulas. Periculorum quippe est, de servo alterius judicare; et non tacitis venia, prava dixisse de rectis. Veniel, veniet illa dies, in qua et mecum dolebis, ardore non paucos. Ego problosus, ego versipellis et lubricus, ego mendax et satane arte decipiens. Quid enim est tuus, haec vel credidisse vel finuisse de insolentibus, an etiam de noxiis credere noluisse? Osculantur multi manus quidam, et ore viereo detrahebant; et dolebant labiis, corde gaudebant. Videbat Dominus et subsannabat illos: et miserum me servum stum futuro cum eis iudicio reservabat. Altius incessum meum calumniantebatur et risum, et ille vultui detrahebat, hic in simplicitate aliud suspicabatur. Pene certe triennium cum eis vixi: multa me virginum crebro turba circumdedit: divinos libros, ut polui, non nullis sepe disserni. Leolio assiduitatem, assiduitas familiaritatem, familiaritas iudicium lecerat. Dicant, quid unquam in me alter senserint, quam christianum decebat? Peccatum cuiusquam accepi? minera vel parva vel magna non sprevi? in manu mea alicuius insonuit? obliqui sermo, oculus petulans fuit? »

44. « Nihil mihi aliud officerit, nisi sexus meus: et hoc nunquam objicitur, nisi cum Hierosolymam Paula et Melania proficiscuntur. Esto crediderunt mentienti: cur non credunt neganti? idem est homo ipse qui fuerat; latet insoucius, qui diudum nonnum loquebatur. Et certe veritatem magis exprimunt tormenta, quam risus; nisi quod facilius creditur quod aufictum libenter auditor, aut non fictum, ut fingatur, impellitur ». His S. Hieronymus plane demonstrat aliquem adversus se oblocutum, crimenque aliquod in eum effixisse, cunctemque in iudicio sub tormentis coachum dicere veritatem, penitus negasse, quod dixerat, sive dimisum, ut nec opus fuerit Hieronymo causam dicere. Sed subdit: « Antequam dominum S. Paulam nossem, totius in me Urbis studia consongabam: omnium pene iudicio dignus summo sacerdotio decernebar: beate memoriae Damasus mens sermo erat; dicebar sanctus, dicebar humilis et discretus. Numquid dominum alienus lascivioris ingressus sum? Numquid me vestes serice, intentes gemme, pieti facies, aurum rapui ambitio? Nulla fui alia Romae matronarum, que meam possel edomare mentem, nisi Ingens atque jejunians, squallens sordibus, flebilis, pene caeca, quam continuis noctibus misericordiam Domini deprecanem sol sepe reprehendi? cupus canticum psalmi, sermo Evangelii, delicia contumelia, vita jejunium? Nulla me potuit alia defectare, nisi illa, quam manducarem nunquam vidi? Sed postquam eam pro sua morte castitatis venerari, colere, suspicere ceperit; omnes me illuc deseruere virtutes. O invicta primum mordax tur! o Satana caliditas, semper sancta persequens! »

45. « Nulle aliae Romane Urbis labulam praebuerunt, nisi Paula et Melania, que contemptis ta-

cultibus, pignoribusque desertis, crucem Domini, quasi quoddam pielatis levavere vexillum. Si balneas peterent, unguenta eligerent, divitias et viduataem haberent materiam luxurie et libertatis: dominae vocarentur et sancte: nunc in saeclo et cinere formose volunt videri, et in gehennam ignis cum jejuniis et pedore descendere: videbant non licet eis, applaudente populo, perire cum turbis», quod ad Melaniam spectat: cum eam vidram nominet, hanc dubium ipsum intelligere de Melania seniori; junioris enim vivebat adhuc vir Pinianus: nec sic quidem ejus hic meminim, quasi tunc Romae esset, quam, iam plures ante annos vidimus in Egyptum primo, inde vero Hierosolymam esse profectum, ibique in praesenti vitam agere: sed idlem eius meminit S. Hieronymus, quod tum ejus mitigationis Hierosolymam occasione, tum Paula idem iter capessent, quo et tendebat ipse Hieronymus, detractores eam calumniandi ansam arripuerunt. At subdit :

16. « Si Gentiles haec vitam carperent, si Judei, haberent solatium non placend eis, quibus displiceat Christus. Nunc vero, proh nefas! homines christiani, praeferunt domorum suarum cura, et proprii¹ oculi trabe neglecta, in alieno oculo festinam quadruplum: lacerant sanctum propositum, et remedium pompe sue arbitrantur, si nemo sit sanctus, si omnibus destrahatur, si turba sit peremtum, si multitude peccantium. Tibi placet lavare quotidie: alius has mundities sordes putat. Tu attaginem ructas et de comiso accipiens gloriaris: ego faba ventrem impleo. Te delectant cachinnantium greges: me Paula Melaniaque plangentes. Tu aliena desideras: ille contumum tua. Te delibuta melle vina delectant: ille potam aquam frigidam suaviorem. Tu te perdere existimas, quequid in praesenti non habueris, comederas, devoraveris: ille tutura desiderauit, et credidit vera esse que scripti sunt. Esto ineptus et inaniter, quibus resurrecio corporum persusasit, quid ad te? Nobis e contrario tua vita dispiet. Bono tuo crassus sis: me macte delectat et pallor. Tu tales miseris arbitraris: nos te miserabilem putamus. Par pari refertur, et invicem nobis videmur insanire.

47. « Hac, mihi domina Asella, cum iam navim concenderem, raptum tenui dolentesque conscripsi, et gratias ago Deo meo, quod dignus sum, quem mundus oderit. Ora autem, ut de Babilone Hierosolymam regrediar: ne mihi dominetur Nabuchodonosor², sed Jesus filius Iosedech: veniat Iudas, qui interpretatur adiutor, et reducat me in patrum meam. Stultus ego, qui volebam cantare³ Canticum Domini in terra aliena; et deserto monte Sina, Egypti auxilium flagitabam: non recordabar Iugulum⁴; quia qui de Iherusalem egreditur, statim incedit in latrones, spoliator, vulneratur, occiditur. Sed hec sacerdos despiciat aope levipes, Samaritanus illi misericors est, cum cum diceturum — *Samer*.

¹ *Cic. v. 1. — Arg. 4. 11. — Ric. xvi. 1. — *Cic. x. 1. — I. e. v. 11.**

*ritanus es, et daemonianus habes: daemonicum
reniens, Samaritem se non negavit: quia quem
nos custodem, Hebrei Samaritem vocant, Maleficum
quidam me garrinit; filium tidi servus agnoscet,
Magnum vocant et Iudei Dominum¹ meum, Seductor
et apostolus dictus² est, Tentatio me non ap-
prehendat nisi humana. Quotam partem angustiarum
perpessus sum, qui crux milito? Infamiam
tali criminis imputarunt: sed scio, per³ bonam et
malam famam perveniri ad regna celorum. Saluta
Paulum et Eustochium, veht nolt mandus in Christo me⁴; Saluta matrem Albini Sororemque Mor-
cellam, Marcellinam, in queque et sanctam felicitatem;
et die eis: Ante tribunal Christi simul stabimus;
ibi apparet, qua mente quis vixerit. Memento mei,
exemplum pudicitia et virginitatis insigne, fluctu-
que mariis tuis precibus mitiga⁵. Hacenus Hiero-
nymus ad Asellam.*